



2021年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年8月16日

上場会社名 協立エアテック 株式会社
 コード番号 5997 URL <http://www.kak-net.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久野 幸男

問合せ先責任者 (役職名) 経理部 課長 (氏名) 中村 司郎

TEL 092-947-6101

四半期報告書提出予定日 2021年8月16日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第2四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第2四半期	4,795	1.1	370	0.3	390	1.5	251	3.2
2020年12月期第2四半期	4,850	11.7	369	34.3	384	33.5	259	32.0

(注) 包括利益 2021年12月期第2四半期 286百万円 (19.1%) 2020年12月期第2四半期 240百万円 (38.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第2四半期	52.44	
2020年12月期第2四半期	54.27	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第2四半期	12,067	7,079	58.7	1,477.27
2020年12月期	12,189	6,884	56.5	1,438.99

(参考) 自己資本 2021年12月期第2四半期 7,079百万円 2020年12月期 6,884百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期		0.00		20.00	20.00
2021年12月期		0.00			
2021年12月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,700	2.3	560	8.1	580	9.7	400	7.4	83.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期2Q	6,000,000 株	2020年12月期	6,000,000 株
期末自己株式数	2021年12月期2Q	1,207,380 株	2020年12月期	1,215,680 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期2Q	4,786,842 株	2020年12月期2Q	4,777,935 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載された予想数値は、本資料発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年からの新型コロナウイルス感染症（COVID-19）長期化の影響から経済活動の停滞が続いております。今後につきましては、ワクチン接種が進んでいくことで感染の抑制が進んでいくことが期待されるものの感染拡大防止措置により経済活動が制限される状況が続いており、先行きは極めて不透明な状況となっております。

このような経営環境の下、当社グループが関連いたします建設市場におきましては、公共投資は堅調に推移しました。民間設備投資は、一部に受注の回復傾向が見られますが、新型コロナウイルス感染症の影響で投資意欲が消極的になっており、建設労働者の不足による労務費の増加や材料費など部材の値上げなどの影響で、厳しい受注環境が続いております。

また、住宅投資につきましては、政府による各種施策が引き続き行われ、住宅ローンも引き続き低金利の状況で住宅取得環境は良好な状態が続いております。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の影響で対面営業の自粛やウッドショックの影響から、当社の販売先であります戸建住宅の新設住宅着工戸数は低調に推移しており、厳しい受注環境が続いております。

このような状況のもと当第2四半期連結累計期間におきましては、新型コロナウイルスの感染拡大による当社グループの事業活動への影響は軽微で推移し、当社グループは当初計画しました売上と営業利益確保を最重要課題とした事業活動に取り組んでまいりました。その結果、売上高47億95百万円（前年同期比1.1%減）、営業利益3億70百万円（前年同期比0.3%増）、経常利益3億90百万円（前年同期比1.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億51百万円（前年同期比3.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産につきましては、当第2四半期連結会計期間末に於ける残高は120億67百万円（前連結会計年度末121億89百万円）となりました。これは主に現金及び預金、電子記録債権の減少、土地及び繰延税金資産の増加によるものです。

(負債)

負債につきましては、前連結会計年度末と比べ3億18百万円減少し、49億87百万円となりました。これは主に、短期借入金及び電子記録債務並びに未払金の減少、賞与引当金及び未払法人税等の増加によるものです。

(純資産)

純資産につきましては、当第2四半期連結会計期間末に於ける残高は70億79百万円（前連結会計年度末68億84百万円）となりました。これは主に利益剰余金の増加及び配当金の支払いによるものです。

②キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は前第2四半期連結会計期間末と比較して、3億53百万円減少し、27億83百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は3億25百万円（前年同四半期4億42百万円の収入）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益、仕入債務及び未払金の減少、減価償却費及び賞与引当金の増加、法人税等の支払いによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は9億44百万円（前年同四半期3億12百万円の使用）となりました。これは主に定期預金の預入及び有形固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は1億51百万円（前年同四半期1億53百万円の使用）となりました。これは主に短期借入金の返済及び配当金の支払によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては現時点において、2021年2月12日に発表しました2020年12月期決算短信に記載しております2021年12月期の連結業績予想（2021年1月1日～2021年12月31日）から変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の影響については、引き続き厳しい市場環境が続くものと予測されます。当社グループの第2四半期連結累計期間の実績は、ほぼ計画通りに推移しておりますが、業績予想に修正が必要となった場合は速やかに開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,559,114	2,873,247
受取手形及び売掛金	1,766,800	1,765,313
電子記録債権	1,303,765	1,218,026
商品及び製品	599,820	562,819
仕掛品	22,957	25,095
原材料及び貯蔵品	554,313	556,494
その他	70,331	71,454
貸倒引当金	△1,228	△1,192
流動資産合計	7,875,876	7,071,259
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,230,601	1,210,675
機械装置及び運搬具(純額)	436,394	397,588
土地	1,928,922	2,579,382
建設仮勘定	19,755	27,478
その他(純額)	72,964	89,587
有形固定資産合計	3,688,638	4,304,713
無形固定資産		
その他	160,667	161,434
無形固定資産合計	160,667	161,434
投資その他の資産		
投資有価証券	289,946	302,274
繰延税金資産	90,155	142,302
その他	86,477	87,073
貸倒引当金	△2,033	△2,032
投資その他の資産合計	464,546	529,617
固定資産合計	4,313,852	4,995,765
資産合計	12,189,728	12,067,024

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	665,257	645,704
電子記録債務	1,255,237	1,007,526
短期借入金	1,700,000	1,650,000
未払金	378,515	208,070
未払法人税等	109,799	218,444
賞与引当金	41,329	224,929
その他	326,174	214,364
流動負債合計	4,476,312	4,169,039
固定負債		
退職給付に係る負債	676,534	663,192
長期末払金	57,075	57,075
製品保証引当金	32,368	32,368
長期預り保証金	28,545	33,545
資産除去債務	5,498	5,498
その他	28,799	26,322
固定負債合計	828,820	818,001
負債合計	5,305,133	4,987,040
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,683,378	1,683,378
資本剰余金	1,594,180	1,596,020
利益剰余金	4,113,521	4,268,846
自己株式	△501,066	△497,892
株主資本合計	6,890,013	7,050,352
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93,282	101,571
為替換算調整勘定	9,047	25,240
退職給付に係る調整累計額	△107,748	△97,180
その他の包括利益累計額合計	△5,418	29,631
純資産合計	6,884,595	7,079,983
負債純資産合計	12,189,728	12,067,024

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
売上高	4,850,957	4,795,771
売上原価	3,506,726	3,463,304
売上総利益	1,344,230	1,332,467
販売費及び一般管理費	974,391	961,576
営業利益	369,839	370,891
営業外収益		
受取利息	681	2,081
受取配当金	2,501	1,791
スクラップ売却収入	3,923	7,571
受取家賃	2,427	2,427
雑収入	8,610	9,452
営業外収益合計	18,144	23,323
営業外費用		
支払利息	2,850	2,845
雑損失	428	735
営業外費用合計	3,278	3,580
経常利益	384,705	390,634
特別損失		
固定資産除却損	995	0
特別損失合計	995	0
税金等調整前四半期純利益	383,710	390,634
法人税、住民税及び事業税	188,993	196,818
法人税等調整額	△64,602	△57,195
法人税等合計	124,390	139,623
四半期純利益	259,319	251,011
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	259,319	251,011

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	259,319	251,011
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,393	8,289
為替換算調整勘定	△5,326	16,192
退職給付に係る調整額	13,542	10,568
その他の包括利益合計	△19,177	35,050
四半期包括利益	240,141	286,061
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	240,141	286,061
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	383,710	390,634
減価償却費	107,862	116,284
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△654	△37
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	3,956	△1,701
賞与引当金の増減額(△は減少)	186,570	183,600
有形固定資産除売却損益(△は益)	995	—
受取利息及び受取配当金	△3,183	△3,872
支払利息	2,850	2,845
売上債権の増減額(△は増加)	670,515	87,227
たな卸資産の増減額(△は増加)	△97,633	35,995
仕入債務の増減額(△は減少)	△514,144	△267,558
未払金の増減額(△は減少)	△101,027	△112,827
未払消費税等の増減額(△は減少)	△12,065	14,013
その他	△67,798	△24,705
小計	559,953	419,897
利息及び配当金の受取額	3,183	3,872
利息の支払額	△2,829	△2,841
法人税等の支払額	△118,227	△95,589
営業活動によるキャッシュ・フロー	442,080	325,339
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△77,796	△72,637
有形固定資産の取得による支出	△224,156	△865,512
無形固定資産の取得による支出	△8,400	△5,021
投資有価証券の取得による支出	△66	△61
その他	△1,652	△1,652
投資活動によるキャッシュ・フロー	△312,072	△944,884
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△50,000	△50,000
配当金の支払額	△95,630	△95,777
その他	△8,070	△5,682
財務活動によるキャッシュ・フロー	△153,701	△151,459
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,160	12,499
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△27,853	△758,504
現金及び現金同等物の期首残高	3,165,679	3,542,414
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,137,825	2,783,910

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。